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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
BASHKIA KORÇË
DREJTORIA E PËRGJITHSHME JURIDIKE DHE E MENAXHIMIT TË BURIMEVE NJERËZORE

NJOFTIM
 “SHPALLJE KONKRUSI ME PROÇEDURË TË HAPUR, PËR PËRZGJEDHJEN E PARTNERIT “PËR BASHKËFINANCIMIN DHE BASHKËMENAXHIMIN E VEPRIMTARISË NË HAPËSIRËN E TEKNOLOGJISË TË KOMUNIKIMIT, TRAJTIMIT DHE START-UP NË FUSHËN E TIK” 
Bazuar në nenin 3 pika “c”  dhe “dh”, neni 9 pika 1.1 gërma “a”, 1.6 “d”, nenin  25, 64 të Ligjit Nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, Vendimin e Këshillit të Bashkisë Korçë Nr. 112 dt 01.10.2020 “Për fillimin e proçedurave të konkursit për përzgjedhjen e partnerit, përcaktimin për bashkëfinancimin dhe bashkëmenaxhimin e veprimtarisë në hapësirën e Teknologjisë të Komunikimit, Trajtimit dhe START-UP në fushën e TIK”
Bashkia Korçë njofton të gjithë subjektet e interesuara se shpall konkursin, me proçedurë të hapur, për bashkëfinancimin dhe bashkëmenaxhimin e veprimtarisë në hapësirën e Teknologjisë të Komunikimit, Trajtimit dhe START-UP në fushën e TIK. 
Subjektet duhet të përmbushin të gjitha treguesit e performancës bashkalidhur këtij njoftimi. Vendi ku do zbatohet projekti është godina e Bibliotekës Korçë. Subjekti fitues do lidhë kontratë me afat 20 vjeçar nga e cila 5 vjet provë.
Konkurentet të paraqesin në Bashkinë Korçë dokumentacionin si më poshtë:
A. PËRVOJA PROFESIONALE
-Subjekti konkurues të ketë eksperienca shumëvjçare funksionimi dhe eksperienca të ngjashme në fushën e; 
a. Ofertuesi duhet të ketë kompetenca në fushën e inovacionit, inkubacionit, co-ëorking, trajnimit dhe promovimit / ndërtimit të ekosistemit fillestar.
b. Ofertuesi duhet të ketë përvojë në zhvillimin e modeleve të biznesit financiarisht të vlefshme, për të mbështetur sipërmarrësit aspirues dhe fillimin e ndërmarrjeve në sektorin e TIK.
c. Ofertuesi duhet të ketë përvojë të mëparshme në zhvillimin e një portofoli shërbimi për sipërmarrës dhe start-up që aspirojnë, veçanërisht në fushën e TIK-ut, duke përfshirë hartimin dhe ofrimin e trajnimeve, kurrikulën e kurseve dhe aktivitetet e përshpejtimit / inkubacionit.
d. Ofertuesi duhet të ketë njohuri të forta për të nxitur si ofruesit e shërbimeve si dhe për zbatimin e qasjeve të bazuara në programim, të sigurojë asistencë teknike dhe ndihmë këshilluese për sipërmarrësit që aspirojnë dhe start-up nga sektori i TIK-ut.
e. Ofertuesi duhet të ketë një rrjet të fortë të përbërë nga inkubatorë, përshpejtues, shpërndarës të inovacionit, shoqata, korporata, politikëbërës, universitete, donatorë, ekspertë, institucione financiare, etj. i cili mund të përdoret për përfitimin e qiramarrësve të qendrës.
f. Ofertuesi duhet të ketë përvojë në punën në zbatimin e projekteve të financuara nga donatorët, në koordinimin dhe udhëheqjen e proceseve me palë të interesuara.
g. Ofertuesi duhet të ketë përvojë dhe zhvillimin e ekosistemeve fillestare të TIK-ut.
h. Përvojë pune në Shqipëri dhe / ose në Ballkan (është përparësi)
Për plotësimin e këtij kriteri (përvoja profesionale), ofertuesit duhet të sigurojnë prova të përvojës së tyre profesionale, duke paraqitur modele të punës paraprake, CV, kontrata të lidhura për objekte të ngjashëm, projekte të realizuara etj. 

                                                                                                                                             30 PIKË
B. PLANI I BIZNESIT
Ofertuesi duhet të demonstrojë në një plan biznesi se si planifikon të krijojë një model biznesi të zbatueshëm financiarisht për qendrën e teknologjisë, komunikimit, trajnimit dhe start-up në fushën e TIK, vitet e ardhshme. Plani i biznesit do të strukturohet si më poshtë:
· Përmbledhje ekzekutive: Përmbledhje e planit të biznesit
· Ekipi: Përshkrimi i ekipit që qëndron pas planit të biznesit (organizatës) dhe kualifikimeve të tyre në këtë fushë e provuar me CV përkatëse.
· Ideja e biznesit (produktet dhe shërbimet): Të gjitha informacionet rreth idesë së biznesit, strategjinë e planifikuar, shërbimet / produktet që do të ofrohen.
· Objektivat: Përshkrimi i objektivave afatshkurtër dhe afatgjatë, misioni / vizioni i planifikuar dhe piketat e synuara
· Plani i marketingut: Përshkrimi i instrumenteve të marketingut që do të përdoren për të arritur në grupin e synuar
· Tregu: Përshkrimi i madhësisë së tregut dhe potencialit, konkurrentëve dhe barrierave të hyrjes në treg
· Forma juridike: Përshkrimi i formës ligjore të parashikuar që do të kontribuojë në qëndrueshmërinë financiare, emrin, etj.
· Shanset dhe rreziqet: Përshkrimi i shanseve dhe rreziqeve në një analizë SWOT.
· Dokumente shtesë: Çdo dokument tjetër që tregon aftësitë dhe veprimet e planifikuara të përshkruara në planin e biznesit.
· Subjekti I cili do të shpallet fitues nga kjo proçedurë konkurimi do të derdhë si kontribut për llogari të Bashkisë Korçë, jo më pak se 30% të fitimit.
                                                                                                                                             50 PIKË
C. PERSONELI
Ofertuesi duhet të sugjerojë një grup të personelit të kualifikuar, jo më pak se dy ekspertë për objekt. Në planin e biznesit, ofertuesi duhet të përshkruaj se si do të përdoren njohuritë e ekspertëve të sugjeruar për të arritur objektivat e tenderit. Ofertuesi duhet të paraqesë CV-të e ekspertëve të sugjeruar që vërtetojnë kërkesën e përshkruar gjerësisht, siç përcaktohet në pjesët vijuese.
Kualifikimet e specifikuara më poshtë paraqesin kërkesat e gjera dhe përvojën që ekspertët duhet të posedojnë:
a) Përvojë profesionale në ndërtimin e inovacionit dhe ekosistemit fillestar veçanërisht me fokus në sektorin e TIK-ut
b) Përvojë profesionale në ndërtimin, drejtimin dhe inovacionin operativ, bashkëpunimin, trajnimin dhe shpërndarjen e inubacionit fillestar, veçanërisht me fokus sektorin e TIK-ut.
c) Përvojë profesionale në zhvillimin dhe zbatimin e shërbimeve për sipërmarrësit dhe ndërmarrësit që aspirojnë, veçanërisht në fushën e TIK-ut, duke përfshirë hartimin dhe ofrimin e trajnimeve, kurrikulën e kurseve dhe aktivitetet e përshpejtimit / inkubacionit, etj.
d) Njohuri të thelluara në zbatimin e qasjeve të bazuara në programim, ofrojnë asistencë teknike dhe mbështetje këshilluese për sipërmarrësit që aspirojnë të jenë pjesë e start-up në sektorin TIK.
e) Përvojë në rrjetëzimin dhe ndërtimin e rrjeteve për përfitimet e start-up, si dhe udhëzimin e proceseve me shumë palë të interesit, përfshirë inkubatorët, përshpejtuesit, qendrat e inovacionit, shoqatat, korporatat, politikëbërësit, universitetet, donatorët, ekspertët, etj.
f) Përvoja profesionale pune në Shqipëri dhe / ose në Ballkan (ka përparësi).

Ofertuesi duhet të krijojë një bord me ekspertët më të mire të fushës, I cili do të funksionojë si organ vendimmarrës dhe një antar i bordit do të jetë një përfaqësues nga Bashkia Korçë.
Për plotësimin e këtij kriteri (përvoja profesionale), ofertuesit duhet të sigurojnë prova të përvojës së tyre profesionale, duke paraqitur modele të punës paraprake, CV, kualifikime,  projekte të realizuara, numurin e punonjësve të punësuar e vërtetuar kjo me lispagesat nga Drejtoritë Tatimore, dhe çdo dokumentacion tjetër që e çmon të nevojshëm, për provueshmërinë e këtij kriteri etj. 
                                                                                                                                          20 PIKË
Subjektet duhet të paraqësin dhe:
a) Kërkesën e subjektit për shprehje interesi. Subjektet që kanë selinë/ rezidencën në një shtet tjetër të paraqësin dokumentacion ekuivalent me sa më poshtë kërkohet.
b) Deklaratat në formën e vetëdeklarimit, si më poshtë vijon:
- Deklaratë për të dhënat e NIPT/NUIS të subjektit kërkues; - Deklaratë për shlyerjen e detyrimeve tatimore dhe sigurimet shoqërore; - Deklaratë për administratorin dhe subjektin juridik ofertues, nëse është në ndjekje penale, si dhe nëse ka procese gjyqësore në lidhje me aktivitetin; - Deklaratë për përmbushjen e treguesve të performancës. - Deklaratë se mban përgjegjësi ligjore për vërtetësinë e deklarimeve në dokumentacionin e dorëzuar në konkurrim. Në rast konstatimi të të dhënave të rreme, në çdo rast, komisioni e skualifikon subjektin konkurrues. 
2. Subjektet e interesuara të paraqësin dokumentacionin e sipërcituar brenda 30 ditëve nga dita e nesërme e afishimit të njoftimit në stendat e Bashkisë Korçë dhe në faqen zyrtare të ëeb-it të Bashkisë Korçë (www. bashkiakorce.gov.al), të mbyllura në zarf, të vulosura. Dokumentat do të dorëzohen zyrtarisht pranë Bashkisë Korçë, në zyrën e Protokoll-Arkivës.
Dokumentacioni duhet të jetë origjinal ose I njësuar me origjinalin. Nëse subjekti është I huaj atëhërë dokumentacioni duhet të jetë i legalizuar (nga Ministria), i përkthyer, njësuar me origjnalin.
Subjektet që kanë shprehur interes, kanë të drejtë të marrin pjesë në proçesin e hapjes së dokumentacionit nëpërmjet përfaqësuesit apo personave të autorizuar. 
Dokumentacioni të dorëzohet në zyrën e Arkivës në Bashkinë Korçë deri në dt. 10/12/2020 ora 16:00. 
Për çdo informacion tjetër subjektet ti drejtohen faqes zyrtare të Bashkisë Korçë.
Komisioni nuk do të pranojë asnjë dokumentacion, i cili do të dorëzohet tej afatit të përcaktuar dhe jo në përputhje me kërkesat e mësipërme.
Qëllimi i publikimit të këtij njoftimi është venia në dijeni e të gjithë subjekteve të interesuara, të cilët shprehin interes dhe përmbushin kriteret, për të paraqitur dokumentacionin e nevojshëm dhe të sipërcituara.
U shpall sot në Stendat e Bashkisë Korçë dt._____/_____/2020
Drejtoria e Mardhënieve me Publikun_____________________________
                                          KRYETAR
                                          SOTIRAQ FILO




Lagjia 12, Bulevardi “Shën Gjërgji”Nr. 12 Korçë,; e-mail: info@bashkiakorçë,gov.a

TREGUESIT E PERFORMANCËS SË INDIKATORËVE NË QENDRËN E  TEKNOLOGJISË SË INFORMACIONIT DHE KOMUNIKIMIT
Ofertuesi i suksesshëm do të monitorojë dhe raportojë indikatorët e mëposhtëm të performancës. Ofertuesi mund të propozojë dhe përmirësojë indikatorët e performancës. Sidoqoftë, do të japë një arsyetim për indikatorët e mëposhtëm të performancës:
· Qendra në Korçë me një hapësirë ​​co-working and community  prej 30 stacione pune për ICT freelancers, sipërmarrës aspirues dhe start-up që kanë  filluar funksionimin e tyre.
· Dhjetë freelancer dhe pesë start-up operojnë përherë tek qendra duke filluar nga  viti i dytë i hapjes së qendrës.
· Qendra ka zhvilluar një ofertë gjithëpërfshirëse të shërbimit për freelancer në fushën e TIK-ut, sipërmarrës aspirantë dhe start-up, përfshirë shërbime të mentorimit / stërvitjes, marrëveshje të korporatave, trajnime dhe evente që mbulojnë një spektër të gjerë të temave përkatëse (p.sh. aspektet ligjore, teknike, financiare, të biznesit, etj.) pas gjashtë muajve të parë të funksionimit të tij.
· Sesione / evente pesë vjeçare për rritjen e vetëdijes (psh. seanca folësish, etj.) Për studentët dhe të rinjtë vendas për të krijuar entuziazëm rreth TIK-ut dhe sipërmarrjes, do të realizohen nga qendra së bashku me partnerë dhe ekspertë kombëtarë / ndërkombëtarë.
· Trajnime dhjetë vjetore në fushën e biznesit, juridike, financiare, teknike (tema të lidhura me TIK-un, siç janë kodimi, media sociale, etj) dhe çështje të tjera të rëndësishme për sipërmarrësit dhe start-up në TIK, bëhen nga qendra bashkërisht me partnerë kombëtarë / ekspertë ndërkombëtarë.
· Organizimi i dy eventeve vjetore  duke i dhënë mundësinë  sipërmarrësve aspirues dhe start-up në fushën e TIK për të shtruar modelet e biznesit të tyre për investitorët, QV-të, bankat, donatorët e bizneseve, etj.
· Një program vjetor përshpejtues dhe / ose inkubacioni për start-up zhvillohet në bashkëpunim me institucionet partnere që inkubojnë / përshpejtojnë të paktën pesë start-up për program dhe ofrohen si një shërbim i qendrës duke filluar nga viti i dytë i funksionimit të qendrës.
· 200 individë (nga start-up dhe profesionistët e pavarur / sipërmarrës që aspirojnë) përfitojnë çdo vit nga shërbimet e ofruara nga qendra (p.sh. fushata ndërgjegjësimi, trainime, demodays, mbështetje për inkubacion / acceleration, etj).
· Tre start-up / ndërmarrje të reja të TIK-ut të jenë krijuar si rezultat i aktiviteteve të qendrës çdo vit duke filluar në vitin e dytë të funksionimit të qendrës.
· Të krijohet një rrjet mentorësh / trajnerësh, të përbërë nga 20 ekspertë nga fusha të ndryshme si juridike, biznesi, sektori, teknik, etj,.
·  Të krijohet një rrjet investitorësh / institucione financiare i përbërë nga 20 ekspertë.
· Çdo vit të realizohen tri marrëveshje bashkëpunimi midis aktorëve përkatës vendorë, kombëtarë dhe ndërkombëtarë (inkubatorë, universitete, shoqata, etj.) për të forcuar markën, shtrirjen dhe ofrimin e shërbimeve të qendrës.
· Një marrëveshje vjetore bashkëpunimi midis qendrës dhe organizatave të tjera përkatëse kombëtare ose ndërkombëtare (p.sh. korporata, donatorë, etj.) është lidhur për të siguruar qëndrueshmërinë financiare të qendrës.
· Qendra është duke qëndruar financiarisht e qëndrueshme pas tre viteve të funksionimit të saj.
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